HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:   /BC-PC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 04 tháng 12  năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc quyết định biên chế công chức trong

các cơ quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện sự phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Mười, HĐND tỉnh

Khóa XV. Ngày 04 tháng 12 năm 2022, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tiến

hành thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc Quyết định biên chế công chức

trong các cơ quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; trên cơ sở Tờ trình số 3934 /TTr-

UBND, ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh, ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm

tra. Ban báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Hồ sơ UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bao gồm: Tờ trình và dự thảo Nghị

quyết Quyết định biên chế công chức trong các cơ quan của Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện

Biên và đã thực hiện đầy đủ các bước theo quy định.

- Thời hạn gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra chính thức vào ngày

02 tháng 12 năm 2022. Hồ sơ gửi trước 05 ngày khai mạc1

2. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

- Thực hiện Quyết định số 72-QĐ/TW, ngày 18 tháng 7 năm 2022 của

Bộ Chính trị về biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính

trị - xã hội ở Trung ương và các tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng uỷ khối trực thuộc

1 Theo Thông báo số 211/TB-HĐND, ngày 08/11/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về nội dung và

phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Mười (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022), HĐND tỉnh khoá XV:

Báo cáo, hồ sơ dự thảo NQ phải thẩm tra theo quy định đề nghị UBND tỉnh hoàn thành gửi đến các Ban

HĐND tỉnh trước 15 ngày khai mạc kỳ họp.

2

trung ương giai đoạn 2022-2026 theo đó giai đoạn 2022-2026, tỉnh Điện Biên

được giao 1.961 biên chế công chức và yêu cầu trong giai đoạn tỉnh phải thực

hiện giảm 5% số biên chế (giảm 103 biên chế) được giao so với năm 2021.

Trên cơ sở các quy định của pháp luật, quyết định của tỉnh uỷ, UBND tỉnh

xây dựng kế hoạch quản lý, sử dụng và tinh giản số lượng người làm việc giai

đoạn 2022-2026, đồng thời trình HĐND tỉnh xem xét quyết định biên chế

công chức năm 2023 trong các cơ quan của HĐND, UBND cấp tỉnh, cấp

huyện  là cần thiết và phù hợp với lộ trình giảm số biên chế của tỉnh trong

giai đoạn đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- UBND tỉnh trình HĐND Quyết định biên chế công chức trong các cơ

quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn

tỉnh Điện Biên năm 2023 là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh được quy định tại

điểm đ, khoản 2, Điều 19, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

khoản 5, Điều 66 Luật cán bộ, công chức; Điều 15, Nghị định 62/2020/NĐ-CP

ngày 01/6/2020 về vị trí việc làm và biên chế công chức.

3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

- UBND tỉnh trình HĐND ban hành Nghị quyết quyết định biên chế công

chức trong các cơ quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,

cấp huyện năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên là phù hợp với quy định của

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương và Quyết định 72-QĐ/TW, ngày

18/7/2022 của Bộ Chính trị về biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc,

tổ chức chính trị - xã hội ở trung ương và các tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng uỷ khối

trực thuộc trung ương giai đoạn 2022-2026.

- Nội dung của dự thảo nghị quyết đảm bảo đúng quy định, đã được Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ phê duyệt tại Quyết định số 2682- QĐ/TU ngày 02 tháng

12 năm 2022 về giao biên chế công chức trong các cơ quan HĐND, UBND

cấp tỉnh, cấp huyện năm 2023 và phù hợp với tình hình thực hiện Biên chế

công chức của tỉnh Điện Biên.

4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

- Ban Pháp chế nhất trí với đánh giá kết quả thực hiện biên chế công

chức năm 2022 và đề xuất giao biên chế để thực hiện kế hoạch tinh giản biên

chế và nội dung quyết định biên chế trong các cơ quan của HĐND, UBND

cấp tỉnh, cấp huyện năm 2023 như Tờ trình số 3934/TTr-UBND ngày 02

tháng 12 năm 2022 kèm theo dự thảo Nghị quyết. Cụ thể: Dự kiến Kế hoạch

biên chế công chức giao năm 2023 là 2.040, giảm 24 biên chế công chức so

với năm 2021(đạt tỷ lệ tinh giản là 1,16% cả giai đoạn). Theo Quyết định số

2682- QĐ/TU ngày 02 tháng 12 năm 2022 về giao biên chế công chức trong

các cơ quan HĐND, UBND cấp tỉnh, cấp huyện năm 2023 của Ban Thường

vụ tỉnh uỷ  giao 2.071 biên chế. Trong đó đã có bổ sung 31 biên chế từ khối

Đảng sang khối chính quyền để tạm dừng việc thí điểm hợp nhất cơ quan

tham mưu, giúp việc của cấp uỷ với cơ quan chuyên môn thuộc chính quyền

3

theo Kết luận số 16-KL/TW ngày 07/7/2020 của Bộ Chính trị về thực hiện

một số mô hình thí điểm theo Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khoá XII. Vì vậy lộ trình giao và thực hiện biên chế công

chức trong các cơ quan của HĐND, UBND cấp tỉnh, cấp huyện giai đoạn

2022-2026 sẽ được điều chỉnh. Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân

tỉnh giao biên chế công chức cho các cơ quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện năm 2023 là: 2.071 biên chế là phù hợp.

- Ban Pháp chế nhất trí với đề nghị của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

quyết định biên chế công chức trong các cơ quan của HĐND, UBND cấp

tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2023 là: 2.071 biên chế (theo

Phụ lục kèm theo Dự thảo Nghị quyết) trong đó:

 - Biên chế trong các cơ quan, tổ chức hành chính cấp tỉnh: 1.145 người.

 - Biên chế trong các cơ quan cấp huyện: 926 người.

4. Về thể thức của dự thảo Nghị quyết

 Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo các yêu cầu về thể thức và

kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định tại nghị định số 30/2020/NĐ-CP, ngày

05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư lưu trữ.

  Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc quyết định biên

chế công chức trong các cơ quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh, cấp huyện năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên .

Ban Pháp chế kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

   - TT. Tỉnh ủy (b/c);

   - TT.HĐND tỉnh (b/c);

   - UBND tỉnh;

   - UBMTTQVN tỉnh;

   - Các Ban HĐND tỉnh;

   - Đại biểu Quốc hội;

   - Đại biểu HĐND tỉnh;

   - LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

  - Lưu VT, CVPC.

 TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

 Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-12-07T09:04:43+0700

		2022-12-07T09:58:06+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-12-07T09:58:52+0700